
Reflektující tým
Reflektování v týmu je jednou z forem organizace reflektování.  Reflektování v týmu
velmi dobře učí soustředit se na práci se sebou a disciplinované vyslovení námětů pro
další rozvoj rozhovoru.
Členové reflektujícího týmu, dokud nejsou vyzváni, mlčí, naslouchají a přemítají, co jim
přichází na mysl - nápady, pocity, prožitky, nerozumění, pochybnosti, obdiv atd. Úkolem
týmu není pomáhat, úkolem je reflektovat, tedy pracovat se sebou - a to pomáhá.

Takže zatímco si klient povídá s pracovníkem v
jedné  části  místnosti,  odděleně  od  nich,
„uzavřeni“ v kroužku sedí členové týmu. Na vy-
zvání terapeuta hovoří.

Z týmu má vždy zaznít:

 ocenění - kudy šla řeč - nápady

Pravidla:

Počet členů: nejlépe 3 - 4 (2 spolu příliš snadno souhlasí, 5 je moc).
Uspořádání: členové týmu mluví k sobě navzájem. O klientovi či kolegovi

mluví ve třetí osobě, používají klientovo jméno.
Aranžmá: klient musí být s tímto uspořádáním předem obeznámen.
Smysl: v konzultaci se střídá mluvení a naslouchání.
Téma: tým hovoří pouze o tom, co bylo v konzultaci slyšet.
Styl řeči: hypotetický, podmiňovací, otevírající, hledající.
Forma: osobní, tedy „já myslím, podle mého, zdá se mi…“
Trvání: tým hovoří 3 - 5 minut nebo podle dohodnutého předem.
Cíle: ocenění každé změny, zplnomocnění, nabídka nápadů, myšlenek,

dojmů, fantazií, zpochybnění samozřejmého, vnesení alternativních
pohledů, náměty na další vedení řečí.

Kontext: orientace na budoucnost, pozitiva, klientova přání, konkrétnost, 
zaměřenost, přiměřené pobídky.

Je zakázáno: zakazovat, diagnostikovat, nálepkovat, poučovat, předepisovat,
akademicky rivalizovat, soudit či jednoznačně rozumět.

 10


